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1 ÚVOD

Po skončení první světové války rozhodla o novém celosvětovém uspořádání

Versailleská mírová konference, která vedla k uzavření smluv s poraženými státy a

snažila se nastolit takový řád, který měl předejít jakýmkoliv budoucím konfliktům.

Přesto v roce 1939 vypukla druhá světová válka, která uvrhla svět do válečného střetu,

který nejenom znovu změnil uspořádání světa, ale i budoucí vývoj Evropy a

mimoevropských zemí, jenž vyústil v začátek studené války mezi dvěma

supervelmocemi – Spojenými státy americkými a Sovětským svazem. Na utváření nové

celosvětové soustavy měly vliv nejen válečné akce na jednotlivých frontách mezi

armádami znepřátelených zemí, ale také diplomatická jednání mezi předními členy

protiněmecké aliance zastoupené prezidenty Spojených států amerických Franklinem

Delanem Rooseveltem a Harrym S. Trumanem, britskými ministerskými předsedy

Winstonem Leonardem Spencer-Churchillem a Clementem Attleem a sovětským

vůdcem Josifem Vissarionovičem Stalinem. Vrcholem, který určil budoucí osud světa,

se staly tripartitní konference za účasti výše zmíněných zástupců velmocí konaných

v Teheránu, Jaltě a Postupimi, přičemž cílem této práce je analyzovat jejich činnost na

zmíněných summitech a zhodnotit vliv, který měly na budoucí vývoj světa. V práci je

také věnována pozornost vzniku aliance a bilaterálním setkáním či dalším konferencím

válečného období.

Diplomová práce je členěna na čtyři kapitoly, které jsou řazeny

v chronologickém sledu a které jsou pro větší přehlednost děleny do dalších tematických

podkapitol. První se zaměřuje na vyvíjející se vztahy budoucích členů protinacistické

koalice v letech 1939 až 1943. Jedná se o sbližování mezi Spojenými státy americkými a

Velkou Británií prostřednictvím korespondence mezi prezidentem Rooseveltem a

lordem admirality a později ministerským předsedou Churchillem, počáteční přátelský

postoj Stalina k nacistickému Německu a dvě klíčové události z roku 1941, konkrétně

napadení Sovětského svazu nacistickými vojsky v červnu a útok japonského císařství na

Pearl Harbor v prosinci, které vedly ke zformování protinacistické koalice. Pozornost je

zde věnována také setkání státníků či generálních štábů, například v srpnu 1941

v Placentia Bay, kde byla podepsána Atlantická charta, ve Washingtonu na přelomu let

1941 a 1942, kde byla signována Deklarace spojených národů, či v Casablance v lednu

1943, kde došlo k vyhlášení politiky bezpodmínečné kapitulace.
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Následující tři kapitoly jsou stěžejní částí diplomové práce, neboť jsou věnovány

trojstranným konferencím tak, jak po sobě následovaly. Druhý oddíl analyzuje

konferenci v Teheránu, která se udála mezi 28. listopadem a 1. prosincem 1943, jehož

první část reflektuje období před konáním tohoto třístranného summitu, přičemž sleduje

složitost svolání a zvolení místa, kde mělo dojít k prvnímu tripartitnímu setkání. Rovněž

jsou zde rozebrány dvě bilaterální setkání před Teheránem, první uspořádané

v kanadském Quebecku v srpnu 1943, kde se hovořilo o Itálii, a druhé v Káhiře, kde se

Roosevelt a Churchill setkali s čínským zástupcem. Další části této kapitoly se zabývají

samotným příjezdem státníků s jejich delegacemi a problémem ubytování amerického

prezidenta. Ústřední část pak tvoří vlastní plenární zasedání na konferenci, při kterých

státníci řešili otázky týkající se Polska, zahájení operace Overlord, vstupu Sovětského

svazu do války proti Japonsku nebo zachování sovětských hranic na základě Paktu o

neútočení s Německem z roku 1939 a smlouvy s Finskem, včetně závěrečných

usneseních. Dále jsou zde představeny i neoficiální setkání státníků a různé společenské

události, například oslava Churchillových narozenin.

Třetí kapitola analyzuje druhou tripartitní konferenci v krymské Jaltě, která

proběhla mezi 4. a 11. únorem 1945. Tento oddíl nejprve reflektuje významné události

mezi Teheránem a Jaltou, tedy úspěšné vylodění v severní Francii v červnu 1944,

konferenci v Quebecku v září 1944 či Churchillovu návštěvu Moskvy v říjnu 1944.

Rovněž se zabývá i procesem domlouvání tripartitní schůzky a maltskou konferencí,

která se uskutečnila těsně před jaltskou za přítomnosti britské a americké delegace.

Hlavní část tohoto oddílu obsahuje projednávaná témata, jimiž se tři mocnosti zabývaly.

Jedná se o vytyčení polských hranic na západě i východě země, ustanovení polské vlády,

obsazení Německa po válce a jeho rozdělení, reparacích, vyhlášení války Japonsku

Sovětským svazem, vytvoření jugoslávské vlády, poválečném uspořádání světa a

vytvořením mezinárodní organizace.

Čtvrtý oddíl zkoumá poslední tripartitní konferenci v německé Postupimi, která

se konala mezi 17. červencem a 2. srpnem 1945. Kapitola nejprve nastiňuje významné

události, které se staly před tímto setkáním, tedy náhlé úmrtí Roosevelta v dubnu 1945

či kapitulaci Třetí říše. Rozebrány jsou i problémy Churchillovy vlády, které vedly

k jeho demisi, ustanovení úřednického kabinetu a vyhlášení voleb na červenec 1945,

které měly v průběhu konference za následek přerušení její činnosti kvůli zveřejnění
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výsledků, jimiž došlo k nahrazení Churchilla Attleem. Další části této kapitoly se věnují

komplikovanému sjednávání trojstranné schůzky, příjezdem státníků do zničeného

Berlína a analyzováním hlavních témat na plenárních zasedáních, tedy Radou ministrů

zahraničních věcí, Německem, polskou vládou a jeho západními hranicemi,

Rakouskem, černomořskými úžinami, vztahem k bývalým spojencům Německa,

Japonskem, urovnáním situace v Sýrii a Libanonu, upravením poměrů v Jugoslávii či

vztahem ke Španělsku.

Zde je důležité zmínit, že se výše zmíněné kapitoly zabývající se konferencemi

v Jaltě a Postupimi liší způsobem zpracování. Jelikož první tripartitní konference

v Teheránu trvala pouze čtyři dny, byla zpracována synchronním přístupem, tedy

události následují den po dni. Ale déletrvající Jalta a Postupim nemohly být stejným

způsobem zpracovány. Proto byla majoritní část těchto konferencí analyzována na

základě jednotlivých témat, zde projednaných.

Diplomová práce byla zpracovaná na základě vydaných pramenů, dostupné

odborné literatury a studií. Problematice spojeneckých konferencí a diplomatických

vztahů mezi Spojenými státy americkými, Velkou Británií a Sovětským svazem se

především věnují autoři zahraničního původu a z tohoto důvodu byla ke zpracování

práce využita jejich cizojazyčná díla, především v angličtině a němčině, nebo překlady

jejich publikací. Rovněž byla použita díla autorů z východního bloku, s nimiž bylo

nutné pracovat velmi opatrně kvůli jejich postoji vůči západním spojencům Sovětského

svazu. Kvůli velkému množství publikací lze v některých z nich najít určité rozpory,

přičemž v takových případech bylo nutné provést analýzu dostupné literatury a z jejího

obsahu vyvodit správné informace.

V první řadě je třeba uvést rozsáhlé šestisvazkové dílo Winstona Churchilla

Druhá světová válka, ve které líčí svou předválečnou a válečnou politickou kariéru až

do svého pádu v červenci 1945, přičemž jeho publikace významně přispěly k pochopení

jeho názorů a postojů. Vyzdvihnout zde musím knihu Jak on to viděl napsanou synem

prezidenta F. D. Roosevelta Elliotem, ve které kromě jiného líčí „souboj“ mezi svým

otcem a Churchillem na diplomatické úrovni a rovněž i otcovo působení na

konferencích v Teheránu a Jaltě. Důležitým pramenem se stala Korespondence předsedy

rady ministrů SSSR s prezidenty USA a ministerskými předsedy Velké Británie za Velké

vlastenecké války 1941–1945 s předmluvou Andreje Andrejeviče Gromyka, která
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obsahuje velké množství textů korespondence Stalina s Rooseveltem, Trumanem,

Churchillem a Attleem uložené v sovětských archivech, přičemž tyto dokumenty

osvětlují důležité aspekty vztahů mezi Sovětským svazem a západními velmocemi.

Neocenitelným zdrojem informací byla pro práci publikace editora Šalva Parsadanoviče

Sanakojeva nazvaná Teherán – Jalta – Postupim. Sborník dokumentů, která obsahuje


[…]


Spojenci dohodli na jeho demilitarizaci, dekartelizace, demokratizaci, demobilizaci,

reedukaci, dále se rozhodli o potrestání válečných zločinců a že každá z okupačních

mocností si bude nároky na reparace uplatňovat ve vlastní zóně, což zapříčinilo téměř

„vydrancování“ sovětské zóny. Ohledně Polska se rozhodli, že vlády Spojených států

amerických a Velké Británie odvolají uznání exilové vlády v Londýně, že se v Polsku

uskuteční co nejdříve svobodné volby, kterých se zúčastní všechny demokratické strany

a že o konečném ustanovení západních hranic Polska rozhodne mírová konference, ale

do té doby budou německá území východně od čáry spravována polským státem. Tři

velmoci se dále usnesly na tom, že po Rakousku nebudou vyžadovány reparace, dále

dojde k revizi dohody z Montreux o černomořských úžinách, vydali Postupimskou

deklaraci, v níž požadovali po Japonsku bezpodmínečnou kapitulaci, zkoumaly sovětský

návrh na připojení města Královce a jeho okolí k Sovětskému svazu, komu připadnou
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bývalé italské kolonie, stažení vojsk z Íránu, jaký bude mít statut město Tanger,

urovnání situace v Sýrii a Libanonu či vztah ke Španělsku.

Dá se říci, že pomyslným vítězem konferencí v Teheránu, Jaltě a Postupimi byl

Stalin. Přes jeho neústupnost vždy prosadil, aby se setkání konalo v místě, kde převládal

vliv sovětské strany. V Teheránu se jednalo na sovětském velvyslanectví, v Jaltě na

sovětském území a v Postupimi v okupačním pásmu sovětů. Kromě toho téměř se vším

s čím přicestoval na konference, tak toho dosáhl. Co se týká rovnocenného postavení tří

velmocí, je zcela jasné, že nejslabší z nich byla Velká Británie, což si jak Spojené státy

americké, tak Sovětský svaz uvědomovaly. Důležité byly také vztahy mezi samotnými

Spojenci. Sovětský vůdce přistupoval k oběma západním spojencům s nedůvěřivostí,

zatímco Roosevelt jím byl okouzlen, ale Churchill byl vůči němu obezřetný. Ačkoliv

Roosevelt s Churchillem navázal přátelství, několikrát se vůči němu postavil nejen na

konferenčních jednáních, a naopak Churchill doufal, že Roosevelt mu bude oporou vůči

Stalinovi.
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8 RESUMÉ

This master thesis is concentrated on the allied conferences, which took place during the

World War II. The aim of this study is to analyze the attitudes of the representatives of

Anti-Hitler coalition – the American presidents Franklin Delano Roosevelt and Harry S.

Truman, the British Prime ministers Winston Leonard Spencer-Churchill and Clement

Attlee and the leader of the Soviet Union, Iosif Vissarionovich Stalin. This analysis

includes an explanation of the reasons for their meetings, complicated arrangements of

their appointments and negotiations, which were often quite difficult. The reason of this

difficulties consisted in the individuality of each member of the coalition. Everyone had

his own aims, which he was supposed to achieve. This study summarizes final results,

which were negotiated and confirmed by final establishments from these conferences.

This thesis is also particularly focused on the three most important conferences –

it means the conferences in Tehran, in Yalta and in Potsdam. Conference in Tehran was

held from 28 November to 1 December 1943. The Big Three solved the problems

related to the initiation of the Operation Overlord, Poland, entry of the Soviet Union

into the war against Japan or preservation of the soviet borders on the basis of the Non-

aggression Pact between Germany and the Soviet Union and of the contract with

Finland. The second tripartite conference was held in Yalta from 4 to 11 February 1945.

The three powers discussed about demarcation of the borders of Poland not only in the

west but also in the east of the country, institution of the Polish government, occupation

of Germany after the war and its division, reparations, declaration of the war against

Japan by the Soviet Union, establishment of the government of Yugoslavia, the

organization of the post-war world and founding of the United Nations Organization.

The last conference which was held during the World War II took place in

Potsdam in Germany from 17 July to 2 August 1945. The Big Three negotiated about

the establishment of the Council of Foreign Ministers, Germany, government of Poland

and its western borders, Austria, Bosporus and Dardanelles straits, relation to former

allies of Germany, Japan, adjustment of a situation in Syria and Lebanon, modification

of the conditions in Yugoslavia or the relation of the three powers to the Spain. In

addition to these events, the attention is also given to the formation of the alliance and

other bilateral meetings or conferences during the wartime.
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9 PŘÍLOHY

Příloha č.:

1) Stalin, Roosevelt a Churchill v Teheránu

2) Churchill, Roosevelt a Stalin v Jaltě

3) Probíhající zasedání jaltské konference

4) Stalin, Truman a Churchill v Postupimi

5) Attlee, Truman a Stalin v Postupimi

6) Vytyčení polských hranic
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Příloha č. 1: Stalin, Roosevelt a Churchill v Teheránu

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/c/cf/Teheran_conference-1943.jpg

Příloha č. 2: Churchill, Roosevelt a Stalin v Jaltě

http://www.calconnect.com/historical/yalta/yalta1.jpg
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Příloha č. 3: Probíhající zasedání jaltské konference

http://www.calconnect.com/historical/yalta/yalta3.jpg

Příloha č. 4: Stalin, Truman a Churchill v Postupimi

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/7e/Bundesarchiv_Bild_183-29645-

0001%2C_Potsdamer_Konferenz%2C_Stalin%2C_Truman%2C_Churchill.jpg
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Příloha č. 5: Attlee, Truman a Stalin v Postupimi

http://ww2db.com/images/person_stalin10.jpg

Příloha č. 6: Vytyčení polských hranic

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/30/Curzon_linia.svg