## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

AUTOR/KA PRÁCE: Michaela M I K E Š O V Á

NÁZEV PRÁCE: Spojenecké konference během 2. světové války

OBOR STUDIA: moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/ Oponenta práce<sup>2</sup>

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 2

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŇ 600 ZNAKŮ):**

Je nesporné, že jde o velmi zdařilou diplomovou práci, která je výsledkem poctivého badatelského úsilí. Autorka zvolila náročný cíl, k jehož dosažení přistupovala s velkou zodpovědností. Vyšla z poměrně rozsáhlého množství zdrojů, slovesná stránka textu je velmi dobrá, jistým nedostatkem je určitá až příliš detailní popisnost, projevující se v některých pasážích textu. Citováno je dle normy, členění práce je logické a přehledné. Konstatování, že se tématem konferencí zabývalo jen málo našich odborníků, v podstatě odpovídá pravdě, byť jich bylo více, než uvádí v bibliografii. Drobné věcné nepřesnosti jsou jen okrajovou záležitostí a nijak nesnižují celkovou kvalitu textu.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NEDOPORUČUJI<sup>5</sup>**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> v ý b o r n ě**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŇ 2):**

1. Existovaly nějaké závažné rozdíly v náhledech tří spojeneckých vůdců na úlohu Číny v poválečném světě. Jestliže ano, tedy jaké?
2. Co, podle Vás, ovlivňovalo a utvářelo Rooseveltův poněkud naivní a idealistický pohled na Stalina?

**DATUM: 18. 5. 2014**

**PODPIS:**

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a